questa tal deformità così fra gli homeni come done, rispose acìò mai mai questi tal reneganti si poteseno excusar non sapevimo ehe fussemo demonii. *Præterea*, interrogato il dito prete si era gran moltitudine suso quel monte ditto Tonal, risponde essergli tal volta de le persone 4000. Dimandato si uno con l'altro si parlavano, risponde no, però che epsi demoni non vogliono; ma ballando se cognossono un l'altro, et tutti con li proprii habiti soi, li quali el giorno per le loro citade et case portano.

Interrogato quanto po' durar dito balo, il quale loro dimandano Rigoletto, risponde: Fina le sei ore. *Item*, dopo che cosa fanno, risponde tutti congiogerse uno con l'altro et usar carnalmente secondo li piaceno. Dopo vano dove sono mense preparate con tutte le sorte de cibi le qual si possono desiderar, et tutti mangiano et beveno, et poi si apresentano dinante al suo signore per tuor licentia, el qual a tutti con gran minacie impone che tutti ogni giorno in honor suo faciano qualche male o amazar homeni, o done, o puti di qualunque sorte, o animanti irrationali o stropiarli, o far sechar arbori, o tempestar o strigar, et a tutti li dà polvere et unguenti a tal maleficio perfetti; et poi quando ritornano, che è ogni Gioba, et tutte le calende rendeno conto; et si per caso non hanno fatto male, sono ben bastonati. Interrogato il dicto prete, per esser homo literato, si el cognosce che si vada veramente con il corpo, risponde ehe essendo stà diece anni che lui mai ha ne li soi sacrifici consecrato l'hostia, stimolato da la propria conscienza nel giorno di Pasqua di Mazo in quello che l'era per consecrar, onde determinato di consecrar, consecrò. Quando lui andò poi al ditto ballo, veneno alquanti demonii et cominciorno a bastoanrlo in tal modo, che si non era la sua morosa, la qual dimandò per lui gratia, lo amazavano; vene a casa con otto over diece ferite di bastone che 'l sangue li pioveva dal capo, se ne stete forse 20 giorni in casa. Disse epso prete che si 'l non fusse andato, et si non se andasse corporalmente, el non saria statò tanto in leto. Disse ancora epso prete per un tempo haver dubitato che 'l non fusse illusion, atento che quando gli acadeva andar in ditta festa senza cena, ehe quantunque lui cenava li sul monte, el se cruciava da fame però che quelli tal cibi non li dava substantia, ma gli era di bisogno cenar un'altra volta, *tamen* poi si certifiè con quelle nespole, le quale il feseno star nel letto. Dimandato si nel tocar li par carne vera quella di la sua morosa, risponde che non si pol imagnar la più delicada, in modo che Helena grecha ne perderia; che 'l sia eosi, dise che

mai più ritornò da quella sua prima morosa che fu di ciò primaria cagione. *Item*, interrogato come lui fu preso, risponde ehe li andorno li sateliti con grande impeto, et nel prender li fo date doe ferite sopra la testa et tolto ducati 200 et posto in presone, et in presone li aparse una volta quella sua morosa persuadendolo a constantia; a la qual lui prete gli fece un rebufo per modo che mai più non apparve. Il quale è tanto malecontento che epso proprio confessa meritar la morte, et dice ehe vorcebe una gratia sola al mondo, poter parlar a li Capi di X, a li qual farebbe fra le altre cose intendere che se non si provede a tal cosa et presto, dover naseer grandissimi inconvenienti in breve tempo. Et dimandato perchè lui stava in tale errore cognoscendo loro essere demonii, risponde che molte volte se harebe tolto via; ma dubitava loro demonii non lo amazasseno, atento che il manzavano spesse volte. Et molte altre cosse scrivebe, il che sarebe longo narare.

In Brexa, primo Septembrio 1518.

Exemplum.

15

In libro nono per Terram ad cartas 164.

Die 9 Decembris 1485.

Rectoribus Brixiae et successoribus suis.

Serenissimus dominus Dux, sier Petrus Memo, sier Lucas Mauro, sier Angelus Gabriel, sier Bernardus Bembo, sier Joannes de Lege, sier Petrus Diedo eques, consilarii.

Comparuit hodie ad praesentiam nostram quidam frater ordinis Sancti Dominici, et nomine venerabilis fratris Antonii de Brixia inquisitoris ejusdem religionis existentis in praesentiarum in agro isto brixienne, enarravit: detectos fuisse, Dei bonitate ac elementia, superioribus mensibus in plebatu Eduli Vallis Camonicae complures haereticam degentes vitani, qui inter caetera, prout asseruit, Deum abnegant et fidem catholicam omniaque sacramenta Ecclesiae postergant, diabolum in deum eligunt, et ipsum ut Deum adorant, Christi crucem conspiciunt et conculcant, strigationibus et imolationibus puerorum in desinenter insistant. Contriverunt praeterea Christi corpus in mortario ex humanarumque infantium corpora multotiens et ex illorum carnibus diabolo

(1) La carta 44* è bianca.

sacrificium obtulerunt, multaque alia detestanda facinora in Dei Optimi Maximi contemptum et in fidei Domini nostri Jesu Christi præjudicium commiserunt. Et propterea instanter petebat, ut ad extirpandam huiuscemodi hereticam factionem, vellemus permittere, ut de sontibus ac delinquentibus supplicium illic sumeretur per rectores nostros ubi patrata forent huiuscemodi flagitia, ut pro actualia et præsentia supplicia illi nequam heretica illa pravitate exverentur divinumque nomen et cultum, quem semel perfidiose perdiderunt resumerent. Quibus demoniacis fraudibus intellectis, commoti nempe fuimus et eo vehementius conturbati, quo omnia prædicta in derisionem fidei nostræ committuntur cujus sicuti obsequentissimi cultores semper fuimus, futurique sumus, nec minus studiosi propagandi nominis christiani. Ita nos decet qui in nostro innato et pio instituto persistere intendimus, omnibus viribus adesse præfato Inquisitori quo perficere possit sanctum hoc propositum opus, quod quanto fiet in loco digniori ac celebriori, tanto magis sententia nostra cedet

15° exemplo et correctioni aliorum, qui forte hac labe imbuti existerent. Idcirco placet nobis et ita volumus, et vobis auctoritate Consilii nostri Rogatorum mandamus efficacissime, ut ad omnem requisitionem præfati Inquisitoris defineri ubicumque opus fuerit et istuc Brixiam conduci sub diligentissima custodia, deinde carceribus istis tradi faciatis omnes et singulos quos ejus paternitas vobis pro tempora declarabit, adhibendo in hoc omne possibile studium, solertiam et diligentiam, ut omnes debite retineantur ac Brixie severiter plectentur quia eorum demerita ita exigant: quæ solita prudentia vestra ac circumspectione intelligere studebitis, ut omnia rite et recte fiant sicuti opus fuerit, administrenturque cum justitia et cum honore Dei et fidei nostræ quam admodum et cupimus et intendimus, et vos facturos pro vestra obedientia non ambigimus. Expensæ autem que hac de causa fient, volumus solvantur ex bonis delinquentium, si in errore deprehensi fuerint et bona ipsorum reperientur, sin autem ex pecuniis istius cameræ nostræ. Has autem etc.

† De parte . . . 139
De non . . . 0
Non sincere . . . 2

Exemplum.

16

In anno 1499, die 5 Septembris.

Da Brexa si ave letere dil Vicario Inquisitor, di primo dil mexe, con questa mansione :

Serenissimo et Christianissimo principi et duci domino Augustino Barbadico fidei sanctæ defensori zelantissimo, sotto scritta : humilis servus vicarius inquisitoris brixianensis ordinis Prædicatorum. Et comenza: Serenissimo Principe et signor protetor e conservator di la fede christiana. Et avisa come in quelli zorni passati condannò tre preti, homeni sceleratissimi, et hanno confessato et per testimonii convinti et de consilio plurimorum doctorum, et non hanno portato la penitentia, videlicet do di loro, el terzo rupe la preson, e uno di quelli scampò. Uno è pre' Marino, l'altro pre' Hermano, quali insieme col vicario di lo Episcopo condanò per heretici impenitenti et li consignoe in publico a li rectori per dover esser brusati, et sono stà tanto che per il Papa la causa loro è stà comessa a doi giudici dati da la summa Penitentiaria. Li quali sono homeni infami et multis criminibus notati, videlicet domino Antonio Cavazia arziprete et domino Apolonio sagrestano infamissimi in tuta la cità. Per tanto prega la Illustrissima Signoria scriva a li rectori di Brexa che chiamino dicti judici et li exorta che suspendino la causa per tre over quatro mexi ; interim lui manderà a Roma e procederà. Et si la Signoria farà questo, da parte de Dio li promete victoria contra tutti li soi inimici. Et manda il sumario di le loro heresie in la letera confesse, quale saranno qui soto scripte. Unde, consultato in Colegio et il Principe era molto caldo, et dicte letere non si lezevano, ma erano butade a monte per le materie importante che occorevano allora, et io le feci lezer et sollicitai la risposta. E fu scripto a sier Polo Trivixan el cavalier podestà et sier Zuan Francesco Pasqualigo doctor e cavalier, capitano di Brexa, che debano chiamar a se dicti do judeci e comandarli, per quanto hanno a caro la gratia nostra, non aldino, ni procedano, nè se impazino in questa causa di questi heretici fino altro li sarà ordinato; et dicti rectori debano in questo mezo con diligentia custodir questi nefandissimi condenadi etc. Et fo scritto a Roma a l'orator nostro in questa materia per rimuover tal judeci et appellatione, et dove vorà esso inquisitor.

16* *Sumario di le heresie de tre preti di Valchamonicha, condanati a morir per lo Inquisitor di Brexa.*

Infrascripta habentur in confessionibus presbiteri Martini de Raymundis de Ossemo Vallis Camonicæ, diocesis brixienensis, per ipsum judicialiter factis pro ut constat ex processu ejus rogato, et scripto per me Jacobum notarium Melga eivem et abitorem Brixie.

Primo namque dictus presbiter Martinus jam annis 10 præteritis, vel circa, et ab inde citra ivit seu portatus fuit a demone in quodam monte Tonali ad ludum Sathanæ, in quo erat quidam demon principalis, quem sciebat esse diabolum, quem adoravit cum genibus flexibus sicut patronum et deum suum.

Ad instantiam ipsius diaboli abnegavit fidem Christi; sanctam crucem, quam ipse portavit ad dictum, ludum pedibus suis et sæpissime conculcavit et proiecit super illa de terra.

Ad dictum ludum, in monte suprascripto, portavit pluries ostiam consecratam, quam ante illum demonem in terram proiecit. Dedit de oleo sancto aliquibus personis ad maliam faciendam.

Post sumptum sacramentum, dum missam celebraret, pluries expuit in terram et ipsum sputum conculcavit pedibus et instinctu demonis et propter irreverentiam.

Cum quodam libro, quem habuit a demone in suprascripto monte, facit grandinare in dicta Valle terribiliter.

De prædictis numquam confitebatur. Ecclesiastica sacramenta propterea administrare non cessando.

Infrascripta habentur in confessionibus presbiteri Armani de Fostinonibus de Breno Vallis Camonicæ, diocesis brixienensis, per ipsum judicialiter factis prout constat ex processu ejus rogato et scripto per me Jacobum notarium.

Primo namque, jam annis 25 præteritis et ab inde citra assumptus a quodam diabolo qui dicitur Roboham, ivit, seu portatus fuit ad ludum in quodam monte Tonali in quo erat quidam principalis, quem sciebat esse diabolum, et quod fuit saltem bis in mense quolibet anno temporis per eum præ-

dicti; in quo ludo adoravit ipsum demonem sicut patronum et deum suum cum genuflexionibus.

Renegavit fidem Christi et baptismum.

Ad dictum ludum sanctam crucem et ostias consecratas pluries portavit, et illas ante illum demonem sedentem consignavit.

Ipsam crucem et ostias consecratas ad dictum ludum super dicto monte pluries portavit et illas consecravit dicto demoni, et illas pedibus suis sæpissime conculcavit, et super ipsa cruce diversa ludibria et ignominias fecit et super illa cum mulieribus cohibuit.

Pluries de tempore ab eum prædicto ad dictum ludum in monte suprascripto aquam baptisterii de crismate quoque et oleo sancto portavit illaque omnia demoni prædicto consignavit. Dicto demoni de spermate suo dedit ad facendum unguentum et chizolas.